XI. Plurimum fuit Sigebergensibus. Vir sanctus multa de se ipso verissime prædicit. Quis autem hujus infidelitatis invenietur, qui neget eum spiritu propheticō sermones, quos subjungimus, habuisse, cum opere completos in sequentibus audierit? Quos in Sigeberg ad fratres familiariter habitos, auctoritate narrantium inducti, nefas credimus sulducere. Cum illis enim in hilaritate sedens, quasi pater cum filiis, secretorum suorum conscos eos semper habebat, nec erat aliquid cordis ejus arcana, quod non ei creditisset. Quæ res, secundum illud apostoli, «Charitas foras mittit timorem (I Joan. iv), » a sum eis subministrabat et respondendi, et quælibet ex ipso percontandi. In hunc ergo modum, quasi postpositis seriis, frequenter eos allocutus est: *Sinem eum ille nominatissimus, pro Treveris inclito gloriatitur patrono, sed et Bardo sanctissimus, urbis Moguntinæ decus, revera sanctitatis suæ meritum plurimis indicis commendantes, omni quidem reverentia jure sunt colendi: verum quia magni prædicantur et sunt, donariis amplis honorari satagunt. At mihi meritis eorum non æque consociando, post depositionem hujus corporalis sarcinæ, non erit in-*

A grata quantumlibet parvi xenii devotio, suscipiamque brevissimæ ceræ linique munuscum. Ad quod ejus dictum arridentibus, qui assederant, senioribus, et an etiam ipse post mortem signis crebrescere vellet insistentibus, cum magna fiducia respondit Voluntatis hujus magnitudinem profecto verbis aprire non sufficio: tamen ne secretorum meorum aliquid vestris inquisitionibus negetur, bujus me desiderii semper et esse sciatis, et fuisse, ut in eorum oculis, qui me vitamque meam insectantur, adhuc aliqua signa per me dignetur exhibere Christus, tum et pro sui nominis augenda gloria, tum et pro meo auferendo opprobrio, dum illi placens apparero, qui nunc in omnium reprehensione sumus. Id vero signorum meorum erit initium. Ad littus Rheni fluminis, flentum et plangentium bumeris examinis adductus, ante memoriam sanctæ martyris Afræ luctuosis obsequiis in navim exponat: quæ circumacta, nil ultra solitum agente remigum instantia, recto cursu contra sanctum Heribertum applicabitur, altiore in ulterioribus, quam in anterioribus ripis stationem habens. Vos autem unici filii mei et fratres dilectissimi, cum me semper latu gestibus suscepitis, adite quo ordine mihi tunc occurretis. Pro cantu fletus incomparabiles offeritis, ad psalmos et hymnos ora aperientes, plantatum et singultuum voces potius emitteatis, quotiesque repressis virtute lacrymis immanissimi doloris psallere tentaveritis, toties in ipso conatu novis fletibus deficietis, imperfecta saltem verba vix exprimeremus sufficietis. Inter hæc omnes et juniores et projectores circa feretrum meum cum ejulatu miscrabilis ruentis, horrorem et miseriam maximam, non hominibus tantum, sed et angelis ingeretis. Ille mihi sepeliendi cultus a vobis exhibebitur, hæc dilectionis, vicissitudo, hæc erunt exsequiarum meorum insignia. Post hæc membris terræ matri consignatis, vos operti tristitia, tumulum relinquatis: ingredientur vero cuncti milites mei, vocesque cum gemitu dantes, orationis Dominicæ supplicem precem ob requiem meam singuli Deo fundent. Quibus recentibus, universi ministri mei et mihi servientes, in januam irrumptentes, clamores et suspiria congerminabunt, et ipsi quoque simili modo Deo me commendantes, ad sua quique convertentur, vobis in tristitia et luctu perseverantibus. At ego præsentiae coelestis regis exhibitus, primo quidem conspectu tremebundus, nimiumque timidus astabo: sed accepta paululum fiducia, qua mox importunitate, qua scilicet precum instantia pro meis monachis agere contendam, vobis jam exprimere potero? Nec deerunt mine terroresque venenatarum linguarum, quibus tristitia vobis inducatur. Destructio loci, vobisque dispersio prædicabitur: passim quisque, prout animo collibuerit, de loco, de rebus ejus, et de vobis sermones agitabit: quæ cuncta dæmonum instinctu sicut, ut fervor studii vestri hac occasione quoquo modo infirmetur. Sed nihil horum vos pertimescatis. Patris vestri dictis fidem adhibete: cuncta vobis ad abundantiam et omne commodum, amplius me mortuo, quam vivo, servient, ita dunat, si vos Domino servientes, cœptæ conversationis tramitem infatigabiliter curratis. Quod si subterfligentes, regularis disciplinæ jugum excusseritis, animumque levitati subjungentes, jocos et otia sectati fueritis, pigritiam et vite delicias amaveritis, contentionibus, murmurationibus, et detractioni operam dederitis, jam nunc scitote, quot monachi estis, malle me toti ethnicos eleemosynæ meæ de voratores existere. Hæc dicta beatissimi præsulii Annonis equidem omnibus generaliter admiranda, quia rerum veritate jam præcesserunt: specialiter autem nobis non minus metuenda, quam amplectenda, quia nos potissimum respicit, quidquid in eis vel dulce sonat, vel amarum. Eo autem hic inserta sunt, ut sciat cur gratia viri sancti in præsentialia futurorum, et ne contemnenda videantur, quæ quasi leviter interdum

dixisse perhibetur. Nam ut sciamus pondus et vim eorum, quedam subjungenda sunt, e quibus idem adhuc probari possit.

XII. S. Bardo claret miraculis. Praeclarum miraculum in paralytici curatione. Apud Moguntiam, Germaniae nobilissimam et populosam civitatem, magnam cuiusdam nominatae festivitatis celebritatem regni principibus, et ecclesiarum praesulibus jussio regalis efficerat, qui diversis ex provinciis illie adunati, curie presidebant. In eo conventu sicut meritis intus, sic et auctoritate foris singularis praeminenſ Anno, summus Coloniensium praesul, quadam die populorum frequentia densissime circumfusus, ad immolationem immortalium sacramentorum ex more stetit in atrio principalis ecclesiae, prope tumulum Bardonis archiepiscopi, ejus nimirum sanctitate delectatus, quoꝝ recentibus interim miraculis commendabatur. Cumque multam cordis contritionem habens, totus lacrymis flueret, (nam quoties idem exsequebatur ministerium, non ut plerique, coactis, sed sponte currentibus infundebatur lacrymis, ut crederes ex aliquo fonte venas vivas prosilire) mundissimis labiis orationes solitas complens, ab altari descendit. Cernens autem quemdam toto corpore miserabiliter contractum, adhaerere tumbe beati praesulis, isque esset non ignorans (fuerat enim a progenitoribus mancipium, super hac et eleemosynarius illius, cuius cineribus ob custodiam assidebat) suo more usus, contra sepulcrum stans loquebatur: Ignotos, et prope nullius devotionis, ope celerrima respicis: hunc vero tuis innitentem semper obsequis, tui juris famulum, te diligentem, te precibus assiduis inquietantem, tanta haec obstinatione contemnere potuisti? Si nos tuis meritis ascribere vis, quod in aliorum curationibus hic actum esse fama confirmat, in hujus reparacione contracti, nobis cernentibus, declarare virtutis efficaciam. Haec multis audientibus cum dixisset, nulla intercipiente mora, aeger in pedes reponere constitit, incolumentem suam et alio memorabili signo comitante, quod absque fluore sanguinis, absque dolore nervorum, integræ sospitati momento redditus est. Quod factum Anno Dei servus mira lætitia suscipiens, magnoque praœconio S. Bardonis nomen et meritum extollens, hymnum Te Deum lat. damus, altæ vocis modulatione inchoavit, tam populo quam clero pariter eadem devotione consonante, signisque solemniter concrepantibus. Rumor totam mox civitatem pervolavit, ædes regias intravit: unum proceros, unum reliquæ multitudines personabant, Annonis fide, virtutem Bardonis emicuisse, meritis utrorumque sanitatem homini applausisse: quam tamen si lingua conticuissest Annonis, nec tunc quoque sanctitas annuisset Bar-donis.

XIII. S. Annonis singulare studium et derotio erga S. Severinum. Non inferiora dicturi sumus. Sanctissimus vir multa devotione colestes patronos excolens, speciali dilectione B. Severinum, suæ sedis antistitem, semper in ore, semper in corde tenebat, id habendas studii, ut qui sibi dulcis et charus ex animo constabat, is et in veneratione non a suis tantum, sed ab exteris quoque populis haberetur. Qua fervens intentione, tempore quodam gratum sibi viæ laborem cum suis assumpsit ad illam opibus, omnique probitate tunc insignem Babenbergensem civitatem, ut sui juris domum, in qua puer olim nutritus fuerat, filiam matris Ecclesie constituens, ejus eam nomini consecraret et honori. Hoc per oppidum cum innotuisset, die qua sperabatur ipsa dedicatio, tantis pluviis ab hora prima surgentis auroræ tota cœli facies obducta est, ut vehementiam imbrum nullius tectorum experimentum arcere sufficeret. Cunctis itaque, quibus animo erat accurrere, tectis suis se tuerintibus, pontifex a proposito suo violenter impeditus, tacitis precibus intra cubiculum cordis incubuit, ut imminens vel ad modicum intercipe-

A retur elementum, quantum in his negotiis exigeret mora ecclesiastici instituti. Sed ultra mentis suæ placitum hac prece nil proficiente, velut ex magna commotione vocem concipiens, ipsi B. Severino charitatis minas intulit, dicens: Si me tuis auxiliis in hac pellenda inundatione quam celerrime prosecutus non fueris, certe tantis irritatus adversitibus, ad tui nominis reverentiam Ecclesiam prorsus refugio consecrare. Mira res. Adhuc fragili carne pressus, sudabat in terris, qui talia loquebatur: alter vero cui minæ intentabantur, unum cum Deo jam effectus erat, cuncti terroris expers, aeterna autem securitatis haeres: et tamen ad motum ejus, qui videbatur inferior, quoniā et infirmior, exanimavit eminentior. Nam ut putaretur irato velle reconciliari, mox ut dictorum finem Anno fecit, conqueverunt venti, dispergerunt nubes, cessaverunt imbræ, repentina solis radii, roseo lumine micantes, oculos subitam aeris immutationem stupentes crebris ictibus reverberabant, et regnante serenissimi die luce, omnis qui vel devotione, vel curiositate illectus erat, cursu prosequebatur antistitem, ad novæ dedicationis gaudia procedentem. Igitur aridente votis suis serenitate cœlitus praestita, cum exultatione universorum, qui advenerant, tanto ketius consummavit illam, quam conceperat, consecrationem, quanto liquidius intellexit in hoc se ntuui deseruire divino, quandoquidem testimoniiis elementorum idem vellet et Severinus.

XIV. Miraculum admiratione dignissimum de musca. Testis hujus miraculi P. Reginhardus. Post haec omnia frustra queritur, ejus ori quam propinquus fuerit ipse Dominus, cuius oculi super justos, cuius aures in preces eorum (*Psalm. xxxiii.*) et qui prope est omnibus invocantibus eum in veritate (*Psalm. cxlii.*) Non deerit tamen huic inquisitioni documentum satis egregium. Astabat quandoque sacro circumdans amictu conspectibus Omnipotentis, offerens nostræ redēptionis singularem hostiam super altare, quod attitulatione S. Michaelis præcipuum habetur in monte, qui nunc pretiosi corporis ejus gloria illustratur. Oculi cordis in illam cœlestium secretorum speculationem intendebant, exteriores lacrymarum rivos emanabant, et cum visibilis rei substantiam manibus contrectaret, hunc fidei complexibus dulciter astringebat, qui crucem pro nobis ascendit, ipsem sacerdos, ipsem et hostia: cui preces suppliciter fundens, pro episcopis, pro regibus, et omnibus in sublimitate positis, ac pro cunctis Ecclesiæ catholice cultoribus, ejusque pace instanter laborabat. Foris silentum agebatur, sed magnos clamores interior homo dabat, qui cœlos penetrantes, ad summæ majestatis throuum admittebantur. Interea toto sacramentorum ritu consummato, quod adhuc restabat, fractio panis siebat. Pars in calicem mittebatur, residuum digitis sacerdos venerabiliter tenebat: in quod intendens, ab initio lacrymis replebatur, se protestatus indignum ejus perceptione, quod nullus unquam sanctorum sine metu sumere præsumpsisset. Currebant lacrymæ super lacrymas, crescebant gemitus, augebantur et suspiria: nihil aliud in corde, nihil in ore volvebatur præter hoc solum: Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum (*Matthew. viii.*) Nec vero quasi novæ compunctionis tunc in eum subierant stimuli: quotidianus iste mos ejus erat ad sacrificium stantis. Interim oratione longius protracta, imago dæmoniorum, musca videlicet spurcissima, visu quoque nauseam generans, impetu super Dominicum corpus ruit, erexitque morsu particulam, cum maximo dolore sacerdotis avolans exportavit. Cernes eum subito colore mutato mortui similitudinem expressisse. Horruit ausum animalis immundissimi, nec minus pro se pavidus, ob augendas culpas id sibi reputabat evenisse. Sed ex maxima tristitia, maxima mox lætitia creata est, et unde credebatur Satanæ insulturus, inde quamquam

confusus est, ordinante clementia Salvatoris : ut quod esset ignobilius in creaturis, quod viro sancto tantum intulit luctum, eo gloriiosius esset miraculum, per quod ad meritorum ejus declarationem de eodem triumpharet. Siquidem venerabilis pontifex his angustiis ultra stili nostri facultatem graviter obstrictus, tandem cor et oculos in Deum fixit, nullis quidem indicis rem alicui circumstantium prodens, auxilium vero non labiorum motu, sed animi contritione et humilitate lacrymarum ab Omnipotente instantissime flagitans. Quid multa? Omnis impuritas amica, quasi violenter impulsa, praecepsit volatu relictum, murniare suo et sibilo quodammodo vim, quam patiebatur, aperiens, illudque quod raptu nefandissimo fragmen sustulerat, in oculis sacerdotis paternæ restituit. Inde se velut avolatura levans, seorsum super altare ruit examinans, dignam tanti flagitiæ pœnam luens. Tum vero mæror, qui pectus sancti viri sauciaverat, totus in gaudium versus est, nec puto quemquam tantæ facundia, qui plene possit exprimere illas gratiarum voces, illudque divinae laudis jubilum, quod omnia personabant interiora, tantam Domini pietatem admirante sacerdote, quod ejus lacrymis, qui pulvis futurus erat, adeo fluxus est ad misericordiam, ut in tam vili animante suæ potentia non dignaretur exercere magnalia, quodque non minori prudentia suæ miraculo res tam exigua, quamvis pretiosa, per illas moras, ne periret, reservata sit, quam utique præscierat modis omnibus restituendam. Ad clericum deinde conversus, qui sibi proximus assistebat, innuit ut incendio musca consumeretur : ipse vero sanctam communionem magna cum securitate suscipiens, Sancti spiritus gaudio comitate, ministerium illud debito sine terminavit. Hoc ne in dubium alicui veniat, sciat qui ejusmodi est, Patris Reginhardi relatione nobis id innotuisse, cui ore suo sanctus pontifex idem affirmavit : nisi forte tantæ perfidiae sit, ut conetur astruere, beatum virum de seipso non vera linxisse.

XV. *Conventus principum Moguntiæ. Duo innocentes juvenes sententiam mortis excipiunt. Dominus in forma Annonis eos a suspedio conservat et liberal. Non suis meritis ascribit hoc miraculum, sed misericordia Dei.* Quidquid tamen cornu, quæ dicuntur, in dubium venit, cum non dubia, sed certa certis fulta testibus ediderimus, facile sui fidem capit ex uno, quod ad ejus comprobanda merita, et mirabilis in sanctis suis Dominus (*Psal. lxvii.*) mirabiliter operari dignatus est. Res vero tali teste defenditur, ut veritatem ejus gravitas morum verborumque ipsaque canities hominis, etiam incredulis loquantur, hoc principio editi miraculi tenorem exsequentis. Erat regalium obsequiorum in urbe Moguntia tempore quodam celebritas agenda, primisque de regno juxta morem ad curiam evocatis, Anno venerabilis, et famosi inter omnes nominis, a rege curam et administrationem hujuscem tripudii tunc accepérat. Cumque, ut jussérat rex, festinaretur a cunctis ad metropolim jam dictam, et ipse nihilominus idem cum suis iter accelerans, in quasdam terræ partes pernocturus devenit, ubi sermone celebri rumor circumquaque ferebatur, et regem cum suis inhibi nocte proxima mansiones accepturum. Ea die concilio provincialium facto, duo juvenes, ut ex consequentibus intelligi datur, sententiam damnationis innocentibus exceperant, furentibusque crudelitate bestiarum exactoribus, statim ad cervicem positis restibus, ad suspendium urgebantur. Non erat eis excusationis vel veniae locus, nulla contra eos defensio, qui et justificant impium pro muneribus, et justitiam justi auferunt ab eo (*Isa. v.*) : solummodo cor et oculos ad eum habebant, et cuius omnibus judicia justa sunt, cuius universa via misericordia et veritas (*Dan. iii;* *Psal. xxiv.*) Jam gelidus per ossa pavore fundebatur, jam expectatione sola mortis examinationes stabant, cum inter angustias ipsas ad exorandum

A Dominum animati, clamores validos ab intimis dabant, ejus omnipotentiam, ejus invocando clementiam, ut per interventum cujuscunque servi sui, quomodo vellet, fieret eis a morte liberatio : quandoquidem a cunctis exclusa pietate, nemo de presentibus parceret, nec esset, quem naturæ propinquitas ad misericordiam traheret. Audit Dominus, et misertus est, invisibilemque visibiliter adesse julens potestatem, ad declarandum mortalibus suæ divinitatis de Annone testimonium, in ejus eam effigie potissimum apparere voluit. Nam illi cum ad patibulum manibus retro ligatis traherentur, in ipso mortis eorum articulo, quando duello saevi mores vitaque consilient, circumstantes omnes juxta famam superiorum de rege mentionem inferentes, eorum auribus ejusmodi confabulationis strepitum ingerebant. Protinus ambo tracti corporalibus oculis ad similitudinem quondam percepti sermonis, sicut eis post referentibus innotuit, quasi regem ipsum imperiali comitatu circumfusum adventare conspicerunt, magna dignitatis clericum quendam in illa frequentia secum habentem, cuius habitudo facie totam, in qua pius agnitus Anno est, effigiem exprimeret. Isque universis prætercuntibus, solus in miseros pios desigens obtutus, locum ocius adiit, seque medium utrisque supponens, hac manu dextrum, altera vero sinistrum ad medias noctis tenebras singulis in pedibus sustentabat. Nulla deinde in liberandis illis morarum oblectatio : pariter ab eo depositi, pariter manuum et vitæ libertati ab eo rediti, bac hortantis eos ad fugam voce sunt communiti : Cursu, qua placet, viam arripientes, hinc missrandi secedite : liberator veser, Deus potens et clemens. Eo cum his verbis evanescente, manifestam divinæ bonitatis virtutem in se juvenes admirati, quamlibet et villis adjacentibus, effugiendi spe petere statuerunt : secutique jam non tam sui cordis, quam cœlitus propositum callem, in eam, ubi minister gratiae cœlestis Anno stationem ea nocte metatus erat, ingressi sunt : et mirum in modum, cum ubique numerosæ ades se offerrent obvias, solam Annone hospite tunc insignem, eum eorum animis inscriptam, tecto itinere domum petierunt, cum tamen nulla ad eos vel nominis, vel præsentia ejus notitia pervenisset : illo nimirum ducente eos, qui se viam testatur et vitam (*Joan. xiv.*). At ubi primum insperatam viri Dei faciem inter curiosorum orbium species offendiverunt, membris omnibus concussi, ad ejus vestigia velociter proruerunt, illum lacrymis, illum gratiarum actionibus summæ majestatis servum et amicum clamantes, per quem Christus se diem cum nocte facientes in ligno, per tot moras, ne susfocarentur, ad vitam servaverit. Credendi maximum inde sumebatur argumentum, quod foeda totam faciem operiente macie, nodorum ad colla adhibitorum vestigia cernerentur. Sed pressul ab humiliitate sua prorsus animum non mutans, homines a se injuriose repulit, dicens eos cupiditate lucri nequierer illectos, hanc fallacia plenam excoigitasse fabulam. Nonnullis tamen ex clericis innuit, ut seorsum illis assumptis, rem inquisitioe subtili plenus investigarent, mandans et de causis, unde damnati essent, quæstionem movere : ut innocentia sua vel defenderent, vel improbarent, quod actum erga se cœlitus affirmabant. Sicque factum est, ut cum nullis instructi fraudibus, ad ourem interrogacionem simplicibus responsis occurrerent, et divinitus operata per pontificem virtus innotesceret, et culpa vacantes juvenes, injuste damnati invenirentur. Tum vero mox in laudem Creatoris brachia sacer antistes et oculos attollens : Non, inquit, haec meritis meis ascribere fas est : tua, Christe, sunt triæ opera, tuæ profecto benignitatis in his declarantur exempla : qui verus innocentia restitutor et amator, quomodo voluisti, ne perirent, misertus es innocentibus. Aliquantis dein ex eleemosyna sua solidis in viros expensis, ipse coepitæ via se cum

suis dans, ibat, sicut dicitur, de virtute in virtutem (*Psal. LXXXIII*), » habens et gratiam revelationum multam. Hinc jam aliqua dictorum, copia per singula non patitur ire : paucis tantum partim hic, partim in posterioribus, lectoris erunt studia concilianda.

XVI. Visio ejus. Non est consecranda ecclesia sine dote. Accidit ut ecclesiolum quamdam novae constructionis, intra partes regiminis sui sitam, die quadam sanctificaturus, cum suis conveniret. Dos autem, unde legitima nominis ecclesiae foret articulatio, nusquam reperiebatur ad manus, praedii, quæ acquisierat, aliis ecclesiis in eleemosynam ab eo distributis. Hac pro re multis æstuans cogitationibus, diem ad noctis ingressum protarxit. ecclesiastica sanctione sciens inhiberi, sine dotis privilegio talibus inservire negotiis. Porro divinum officium qualibet dilatione deinceps illic postponeretur, tunc quidem deliberabat insistendum consecrationi, post autem et pro dote sollicitius satagendum. Hujusmodi definitionem post varias retractions animo concipiens, in somnum resolutus est : et ecce per visum contemplabatur se prope quoddam altare consecuisse, pontificali cultu splendide circumdatum : eam vero speciem prætentem, ut putaretur jam jamque processurus ad quamdam dedicationis celebritatem. Cui protinus assistens vir canitie angelicus, vultu roseus, claritate simul et auctoritate suspiciendus, cum se Petrum esse dixisset, querere coepit, quid illic exspectaret. Sanctus vir, tanquam notissimam cerneret personam, manens imperterritus, se respondit ad ædiculæ cuiusdam consecrationem eo vénisse, statimque subvñxit apostolus : Dotem, quæ competit, assignatam habens, id quod cupis, legitime poteris exsequi? Quia præsul inquisitione conscientiam suam conventam intelligens, id se dixit ex animi deliberatione proposuisse, licet ad præsens dotis suffragio destitueretur, ne benedictionem, pro qua venerat, diutius suspenderet : quandoquidem in procrastinatione dotis divinis nil obbesset servitiis, quam se, vita comite, sciret brevi reperturum, et ex more traditum. Hoc, inquit apostolus, ecclesiastica jura non habent, ut sine dotis commendatione, sponsa Christi thalamis admisceatur. Unde ne transgressionis hujus occasione gravius peccetur, ex nostræ potestatis auctoritate tibi concedimus, ut quoties necessitas exegerit, ab his, quæ matris Ecclesiæ sunt, dos filiæ præstetur. Evigilavit continuo pontifex, ordinemque visionis suæ, rationis oculo crebrius examinans, ne forte deceptionis ministra fuerit, a Deo se præmonitum evidenter agnoverit. Sic tenebris ad ingressum diei recentibus, ipse certus ex visione quid faceret ad consecrationis officium letus processit, ex prædio metropolitanæ sedis eam, quam sine damno matris invenit, filiæ dotem tradens.

XVII. Multæ antiquæ structuræ Coloniæ. Mauri martyres 360 Coloniæ cœsi. Visio alia S. Annonis. A sanctis Mauris flagellatur. *Crypta apud S. Gereonem fit auctior.* Ut autem antecedenti narratione comprehensum est, ejus in divinis rebus studium omnis etiamnum C lonia testatur : que multis sanctorum congregationibus repleta, habet in singulis, quod monumentorum ejus posteris reservet. Verum inter multas antiquitatis structuras, quibus ipsa civitas nobiliter excellit, beati Gereonis olim eximia celebrabatur fabrica, quam Helena Christianissima matrona, Constantini mater, regiis sumptibus in rotundum erexit, ita marmorea pulchritudine, aurique luce foris et intus resplendentem, ut ad Aureos sanctos appellaretur. In hoc sanctorum ambitu, sicut fama loquitur, post beati Gereonis et sociorum ejus interfectionem, milites ex Mauritania numero trecenti sexaginta, pro fide pariter trucidati, eamdem cum beato Gereone, sicut animarum, ita et

A corporum requiem meruerunt : sed in negligentiori veneratione habebantur a populo, eo quod in Australi latere templi, suæ memorie cryptam satis humilem, et paucorum receptioni propter angustias habilem, obtinentes, ex accessu rariori per ætatum successiones e memoria pene sublati essent. Quæ negligentia multis increscens annis, sic et Annonis sancti durabat temporibus, donec nocte quadam eo quiescente, revelationis hujusmodi salutari corpus est verbere. Sublatus in excessum mentis eorumdem Christi martyrum, sanctorum scilicet Maurorum, multititudinem cum magna luminis gloria velut ad concilium uno in loco congregari videbat. In quos cum mirantibus desfixus oculis, quem visio ipsa finem esset habitura, summa sustineret expectatione, raptus continuo, locum qui congregata multitudo mediis erat, ut examinandus accepit, torvis aspectibus in eum cunctis respicuerunt. Cumque discussio subtilis ageretur, vel operam illius, vel meritorum, ab illa sancta concione magnarum querimoniarum generalis clamor exortus est, conquerentibus eis, antecessorum ejus incuria se tanti temporis contemptum pertulisse, nec ullius venerationis cultum a concubis urbis suæ eatenus accepisse : in hoc se amplius permoveri, quod qualitercumque a superioribus episcopis erga ipsos actum sit, ejus, de quo spes melioris studii habeatur, non minor in eos neglectus existaret. Post has sanctorum interpellationes, ubi per increpatiūm districte requisitus est, quia temeritate tot veritatis testes in tanta vilitate habuisset, non invento excusationis loco, cunctorum sententia justæ ultiōis flagellum subire jussus est. Itaque veste spoliatus, verberibus graviter attrectatus est. Suspiris autem, et omnis emendationis sponсione suppliciter in tormentis, ut parceretur, laborans, hac eadem conditione tandem dimissus a somno gravissimo, magno pavore æstuans, evigilavit, ita tremens, et totius corporis habitu ita se gerens, quasi sub flagellis etiamnum palpitaret. Mox in sereversus, intelligentiam somni non aliunde, sed ex illatis plagiis in ipso corpore sensibiliter habens, necessario placendos dixit, quibus iratus tanta acerbitas animus inesset : satisque metuendum, ne denuo concitatis eis, non ut ante, aliqua respirandi copia sibi concideretur. Collectis ergo viris industriis et ingeniosis, ad eamdem rotundi schematis basilicam, ab orientali parte rupto nubo veteri novum continuavit ædificium, quod dispositis in longum parietibus, per ascensus aspectu decentissimos in choram spectabilem, turresque geminas operose superius consurgens, cryptam in inferioribus magnæ capacitatis explicabat. Addens præterea hunc vel illum ex coloribus sive metallis ornatum, egregiae laudis titulum, in eisdem picturis versibus appositus, ita prouermuit :

*Ex Domini monito compunctus episcopus Anno,
Quidquid habere potest, divinis cultibus offerit,
Jussit et astantes appingier ordine patres
Urbis Agrippina, sanctæ virtutis amica.
Pro quibus in cælis lætabitur ipse fidelis.*

XVIII. S. Georgius Maurus martyr invenitur. His omnibus, ut hoīie cernitur, pulchre perfectis, deinceps in exquirendis sanctarum reliquiarum corporibus immorabatur. Hujus autem intentione spei stratam marmoribus terram intra templi septa detegens, principem sancte sodalitatis illius, beatorum scilicet Maurorum, Georgium nomine, sociis in circuitu quiescentibus accuratius præ cæteris humatum reperit, chlamyde purpurea circumdatum, orarum ejus extremitatibus in insignem auri texturam desinentibus. Hunc cum nonnullis aliis de sepulcro super altare debita reverentia exaltans, in ejus laudem, qui talium thesaurorum auctor et largitor erat,

erupit: et exinde nonen et memoria sanctorum Maurorum, per omnes Coloniae angulos celebrior inolevit.

XIX. *S. Eliphius apparel S. Annoni.* Eliphius quoque magni meriti martyr, qui post abcessiouem capitatis, cum eodem viæ longissimæ spatium percurrit, in visione beato assistens, ejus erga se negligentiam redarguit, improporans quod eam, quam ut religiosus in ceteros urbis suæ patronos mentis devotionem ostentabat, in eo multum offuscaret, quod sciens ipsum nulli meritum secundum, hac extremitate post omnes habuerit, ut ne minimis quidem indicis suam unquam benevolentiam in ejus ecclesiæ amplificatione prodiderit. Eo respondente, jactis quibuslibet novis fundamentis, inundationem Rheni fluminis in subversionem totius monasterii sine dubio mox incubitur: persistit ille, quamlibet vel parvam ejus devotionis exigens operam, sicque disparuit. At sacerdos a toro se post quietem excutiens, coenobium S. Martini, in quo martyr idem patrocinabatur, adiit inspecturus loci situm, habituo consilio, duas turres, a fronte sanctuarii consurgentes, in aerem suberigi præcipit, laudem meritumque vidua, duo minuta offerentis (*Luc. xxi*), procul dubio obtinens.

XX. *Negligentia diaconi in decantatione psalorum. Visio S. Annonis.* Multis in hunc modum revelationibus proficiens, ad meliora in dies incitabatur, Diaconum boni magistri æmulatorum secum habens: cum quo jugis illi erat consuetudo, cessante strepitu publicæ dispositionis, ad psalmos et orationes recurrere semper. Porro sicut per imbecillitatem humanæ defectum nonnunquam accidere solet, idem clericus in decantatione psalmarum cum episcopo per vices tædio superatus, ex negligentioribus et præproperis alternorum versuum enuntiationibus in eam decidit consuetudinem, ut in iis canticis, quæ Patris et Filii et Spiritus sancti gloriam per discretas personarum appellations resonant, medium semper, id est Filii, transiliret personam. Quain fidei contrarium, et omnino fugiendam negligentiam cum nemine attendente nulla per longum tempus corrigeret emendatio, venerabilis pontifex in secretissimo noctis cuiusdam silentio quiescendi gratia jacens in lecto, palpebris necdum plene sopore depressis, ex ea desuper parte, quam vertice respiciebat, sonum aure percepti negligenter et corrupte percurrentis, Gloria Patri et Spiritui sancto, ac deuuo repetentis idipsum, media per celeritatem intermissione dictione: factusque repente tanquam in extasi, quemdam, cuius claritas et habitus humanum excedebat modum, in majestate, qua Filium Dei decebat, contra se stantem aspergit: qui radiantibus oculis in ora stuentis comem et placidum se ingerens, protensis coram eo tribus sinistra manus digitis, primum eorum dextro tetigit indice, dicens: Ecce Pater: mox secundum, Ecce Filius: post haec et tertium, Ecce Spiritus sanctus, et vocem intra voces paululum cohibens, Ecce tres, ait, in una Deitate similiiter adoranda personæ, quibus gloria par dicitur ab universalis semper Ecclesie. Medium inter Patrem et Spiritus sancti personam Filius habet, nec ullam recipit divisionem a duobus in ulla diminutione majestatis ejusdem et gloriæ. His ita catholica veritate se habentibus, ut quid clerici tui blasphemias sine correptione præteris? Eam, quam cum Patre et Spiritu sancto communem possideo, gloriæ mibi subtrahit, in duarum vocabulis personarum me, qui media Trinitatis persona sum, ad omnem gloriæ decantationem transiliens. Protinus excitato sacerdote, imago quæ videbatur, evanuit. Admirans autem in consideratione visionis tam perspicuae, moras quas interim patiebatur, donec ad consuetos hymnos veniretur, annorum instar puta-

B bat, summopere festinans corporis auribus discerner, quod intelligibili sensu per excessum jam accepérat. Observans itaque diligentissime psallentis diaconi os, solito festinantis ultimum psalmi versiculum ipse terminavit. Mox gloriam trini numinis clericus adjungens, medium solita acceleratione intercepit personam, duas tantum dicens. Nec ultra sequentium psalmorum modulatio processit, donec ab episcopo reprehensus ex ordine visionis jam dictæ, negligendam tanto tempore se contraxisse dicit offendam, habens de cætero non emendationis tantum, sed et proficiendi salubrem occasionem. Sed jam stylum mutare rerum Dominus jubet: plena sunt lacrymis, plena miseriis et ærumnis, quæ sequuntur: et forsitan eo digniora tanto viro, quo et graviora: quoniam ubi duxit pugna, ibi gloriæ et Victoria. Si Job recipitur flagellatus (*Job 1, 11*), et hinc Annonem beatificabimus, qui post multas tribulationes meruit introire in regnum Dei (*Act. xiv*).

XXI. Pius enim Dominus, qui, quos amat, arguit et castigat (*Apoc. iii*), hanc quoque dilectam sibi animam ante diem vocationis ejus multis tentari permisit incommodis: ut scilicet ab ea omnem scoriam terrena conversationis excoqueret campanis transitoriae tribulationis. Primum moto Saxonico bello, fratrem ejus Wesselum Magdeburgensem archiepiscopum, et consobrinum ejus Bucconem Halberstadensem episcopum, tempestas involvit gravissimæ persecutionis. Contra hos cum regi, totius Saxonie gentis exterminium anhælanti, opem non satis impigre ferret, naturæ profecto legibus et carnali affectione inhibitus, invisus ei suspectusque efficitur, perjurii ac perfidiae insimulatur.

XXII. *Ministri episcopi male accipiuntur a quadam mercatore. Seditio Coloniæ (14).* Hinc inter eum et regem quotidie discordiis incrementa accipientibus, cives quoque Colonienses, quibus paulo ante unice charus acceptusque fuerat, ad interficiendum eum proh dolor! sollicitantur: quibus ad patrandum, quod nefarie machinabantur, casus idoneam attulit occasionem. Archiepiscopus Pascha Coloniæ celebravit, eratque cum eo episcopus Mimigardevordensis [*id est* Monasteriensis], ad communicanda tanta solemnitatis gaudia, familiaris amicitia obtenuit evocatus. Cumque exactis ex parte seruis Paschalibus, abscedere pararet, ii qui archiepiscopi domestica negotia curabant, jubentur ad evectionem ejus navim idoneam providere. Qui lustratis perspectisque omnibus, unam mercatoris cuiusdam prædictis navim, quia in eos usus competens videbatur, occupant, camque in ministerium archiepiscopi, electis mercibus quas habebat, ocius expediri jubent. Negantibus famulis, qui navim servandam suscepérant, vim, nisi mature jussa capessant, minitantur. Illi vero, quantum poterant, citato cursu ad dominum navis rem deserunt: quid facto opus sit, consulunt. Habebat ille filium adulta ætate, non minus audacia quam viribus excellentem, et cum propter generis affinitatem, tum ob merita sua primoris civitatis maxime charum et acceptum. Is assumptis famulis suis, et juvenibus ex civitate, quantos in ea trepidatione in auxilium suum conciscere potuit, concitus ad navem evolat, et ministros archiepiscopi acriber, ut navis exoccuparetur, insistentes, cum injuria proturbat. Dehinc advacatum urbis in idem opus succedentem, tumultusque instaurantem similiiter repellit, fundit et fugat. Jamque et his et illis, sui singulis amici armati subsidijs accurront, et ad magnum discriimen pugnamque ancipitem res spectare videbatur. Perlatò mox nuncio ad archiepiscopum, quod atrocissima seditione confundetur civitas, misit festinanter ad sedandas motus populi, irarumque plenus minabatur se pro-

(14) Hoc caput fere ad verbum descriptum est ex Chronico Lamberti Schafnaburgensis.

xima sessione seletiosos juvenes merita poena coercitum. Erat quippe vir omni genere virtutum florentissimus, et in causis tua re publice quam Ecclesiae, spectatae saepius probatis. Vix ad modicum dirempta est concertatio: sed ferox animis, et elatus primo successu juvenis, non cessabat interturbare omnia: percurrente civitatem, vario sermone per populum serbat de insolentia et austerritate archiepiscopi, qui toties innocentibus sua a limeret, toties honestissimos cives procacissimis verbis incesseret (15). Nec difficile fuit, id hominum genus in omne, quod velles, tanquam folium quod vento rapiatur, transformare. Præterea in mente veniebat Wormatiensium insigne præclarumque facinus, quod episcopum suum insolentius agere incipientem, urbe expulserint, et cum ipsi multum opibus armisque instructiores sint, designantur quod inferiores astimentur audacia, et archiepiscopum tyrannico sibi fastu imperantem, tandis muliebriter patientur. Conferunt primores inepta consilia, sicut vulgus intemperans novarum rerum studio, et per totam civitatem spiritu diabolico raptatum, ad arma conclamat: nec iam archiepiscopum urbe expellere, sicut Wormatienses, sed per omnes cruciatu strucidare, si copia detur, conspirant. Natalis erat B. Georgii martyris, qui eo anno feria quarta hebdomadæ Paschalis obvenerat, et archiepiscopus celebrata missarum solemnitate apud B. Georgium, cum sermonem faceret ad populum, præsagio quodam futurorum, nescius ipse mali quod imminelat, contestatus fuerat audiencibus, quod civitas diabolo in potestatem trahita esset, et propediem peritura, nisi jamjam impudentem iram Dei per patientiam inflectere waturarent. Auxit hujusmodi suspicionem omnibus quædam in hunc modum visio celebris: Quidam bona vita vir ante dies aliquot hujus turbulentæ, vidi per somnum corvum quædam horrende wagitutinis per totam voltare Coloniam, et terribiliter eructando, C populum tali spectaculo attonitum hoc et illuc agitare: supervenire post hæc virum, tam veste quam forma præcellentem, qui et corvum horrifico sonitu perstrepente urbe expelleret, et populum mente consernatum, jamque extrema omnia formidantem, cassa formidine absolveret. Cumque a circumstantibus interpretationem somnii horrore concussus quæret, audivit quod civitas propter peccata populi diabolo in potestatem tradita fuisset, sed interventu Georgii martyris liberata, instantis iam atque a Deo prædestinati interitus necessitatem evasisset. Igitur post meridiem, inclinata jam die in vesperum, cum igni oleum, iracundia accessisset ebrietas, subito civium conjurata manus erupit: ac primo porte civitatis omnes custodiis vallate sunt: dein ex omnibus urbis partibus ruunt ad curtum [choritem] archiepiscopi, et eum celebri quodam loco cum episcopo Monasteriensi coenantem adorti, tela contorquent, saxa jacint, nonnullos ex assistentibus interficiunt, cæteros plagiis et vulneribus confectos, in fugam vertunt. Inter hæc conspicantur quamplurimi, ipsum talium furiarum intentorem daemонem præcurrere insanienti populo galeatam, loricatum, igneo mucrone terribiliter fulgurantem, nec ulli, quam sibi, similiore. Cumque militari quodam classico cunctantes, ut se in pugnam sequentur, concitaret, in ipso impetu, quo portarum seras effracturus vociferando irruerat, repente ab oculis sequentium disparuit. Tunc archiepiscopum sui inter cuneos hostium, nubemque jaculorum vix et ægre, expeditum, in templum S. Petri abripiunt, foreisque non modo seris et vectibus, sed ad motis etiam magnis molibus obscurant. Sæviunt foris, et instar inundantis aquæ rugiunt vasa diaboli, plena vino furoris Dei, et per omnia episcopii penetralia discurrentes, foras infringunt, thesauros diripiunt,

(15) Ironia est.

A vasa vinaria concidunt, et dum vina in diuticos usus summa ope congesta, præcipitantes effundunt, repletum subito cellarium, ipsos, quod dictu quoque ridiculum sit, inopinis fluctibus periclitatos penè suffocaverat. Alii capellam archiepiscopi irrumpentes, altare spoliant, sacra vasa polluti manibus contrectant, vestimenta pontificalia diripiunt: duique omnem supellectilem sacri ministerii curiosa, immo furiosa diligentia evertunt, reperientes illic quendam clericum, præ timore se in angulo altaris occultantem, et putantes quod archiepiscopus esset, interficiunt, non sine gratulabunda exprobatione, quod petulantissimæ linguae tandem aliquando modum impuserint. Sed cognito, quod decepti similitudine essent, et episcopus intra templum S. Petri et loci religione, et murorum firmitate se tutaretur, undique conglobati ipsum templum obsident, muros perfringere dedita opera moluntur: postremo, nisi occlusi sibi tradatur archiepiscopus, ignem quoque B se adhibituros minitantur. Tum ii, qui intus erant, videntes obstinatos esse omnes ad necem ejus avimos populi, nec ebrietate sola, qua tempore digeris solet, sed etiam odiis et phrenetico quodam furore homines agitari, suadent ei ut, mutato habitu, effugere conetur de ecclesia, et fallere obsidentes, hoc facto, et sacras ædes incendio, et se mortis periculo liberaturus. Opportunum fugæ patriciniu tempus pollicebatur. Nam seditione in medium noctem protracta, horrebant omnia tenebris et caligine, ut haud facile cuiquam esset, vultus occurrentium discernere. Angustus aditus patebat de templo in dormitorium, itemque de dormitorio in atrium domumque canonici cujusdam adhaerentem nro civitatis: isque ante paucos dies ortæ seditionis impetraverat ab archiepiscopo, Deo ad salutem archiepiscopi hoc ipsum misericorditer providente, ut, rupto nro civitatis, parvulum sibi posticum facere sineretur. Ibi eductus archiepiscopus, applicatus in evasionem ejus et comitum ejus quatuor equis, abit, opacæ noctis tenebris, ne ab obviabitibus agnosceretur, commodissime usus: repertoque post modicum episcopo Mimigardevordensi, sociis jam pulchræ pro ea tum calamitate constipatus, in locum, cui Nussia nomen est, pervenit. Inte im ii, qui circa templum erant crebris arietum ictibus muros quatabant, eratque confusa vox tumultuantum, et fidem omnipotentis Dei testantium, quod non evasurus esset manus suas, non decepturus obsidentium diligentiam, etiam in minima terra reptilia se transfiguraret. Econtra ii, qui obsidebantur, nunc supplicando, nunc pollicendo, quod diligentissime quæsumum, si inveniretur, ipsis tradituri essent, callide ludebant operam perurgentium, usquequo archiepiscopum longius evectionem, atque in tutâ locâ progressum esse arbitrarentur. Tum denum reclusis foribus, ipsos ingredi, et pro libitu suo querere sinunt: adjiciuntque frustra cum queri intra septa templi, quem certo comperserint primo incursu concitatæ multitudinis, clara adhuc die urbe egressum, jam in longinquas partes transire potuisse: idque magis suspicandum, quod contratis undique per moram nocturni temporis copiis, primo mane ad occupandam arnis civitatem sit adventurus. Igitur ingressi, cum omnia templi penetralia diligenter investigando evertissent, vix tandem admissa tide, quod falli potuerint, deinceps ab inquisitionis studio ad tuendam urbem animos vertunt, armatamque multitudinem circumquaque per propugnacula dispersiunt. Inter haec arreplum quendam de turba, super portam urbis ad ignominiam episcopi suspendunt, magis in hoc furori suo, quo præcipites raptabantur, satisfacentes, quam quod crimen ullum suspedio dignum, misero obtendere possent. Alteri crura succiderunt. Mulierem etiam quædam de summitate murorum præcipitant, sia-

etisque cervicibus interficiunt, hoc ei criminis dantes, quod homines plerumque magicis artibus dementare infamata fuisset. Sed hoc scelus commodiori tempore, et pacatiore animo vindicare debuerant. Induxerant etiam in animum si non fuga vix evasisset. Abbatissam perire de S. Cæcilia, solam mortis ejus causapi habentes, quod archiepiscopo consanguinitate jungebatur: adhuc et sceleriora aggredi statuentes, nisi Deus Coloniæ misertus, breviasset dies amentias eorum. Praeterea juvenes impigros citato, quantum possent, gradu ad regem ire jubent, nuntiare ei quæ gesta fuerant, et suggerere ut quantocius veniat, vacantem expulso archiepiscopo, civitatem occupare: in eo verti salutem civitatis, et ipsis utilitatem maximam, ut grandia molientes de vindicare injuria archiepiscopum anticipare conetur. Talibus furii toto triduo agitantur. Postquam auditum est per provinciam, et celebri rumore vulgatum, quod Colonienses sua archiepiscopum probris et contumelias affectum, urbe fugassent, exhorruit omnis populus novitatem rei, atrocitatem sceleris, spectaculum humanarum rerum, quod vir tantarum rerum, quod vir tantarum in Christo virtutum, tam indigna perpeti, Deo aspiciente, potuisset. Magna ejus in pauperes liberalitas, multa in humanis moderatio, vehemens in corrigendis legibus studium, libera in corrigendis qui male agerent severitas, omnium ore celebrabantur, earumque rerum commemoratione non minimum ei gratia apud populares conciliabat. Exclamant omnes, ad suam magis injuriam pertinere violatam pontificalis nominis majestatem, et mori sibi satius esse, quam ut tantum flagitium suorum temporum inultum patientur. Igitur per quatuor vel quinque millaria circunquaquia ad arma clamant, multa hominum milia dicto citius concurrunt, nullo qui per ætatem arma ferre posset, tam religiosam militiam detractante: conglagatione in unum, rogant archiepiscopum, et cunctantem vi impellunt, ut ad recuperandam civitatem quantocius festinet: se pro eo dimicatos, et si ea necessitas incumbat, oves pro pastore, filios pro patre libenter mortem excepturos: ac nisi Colonienses maturent venientem suspicere, et pro ipsis arbitratu satisfacere offeso, se aut ingestu igne, populum cum civitate consumpturos, aut dissipato muro, eum super congeriem occisorum in cathedram pontificalem reducturos. Ita archiepiscopus quarto die post, quam exierat, magna vallatus agmine, ad urbem accessit. Quod ubi Coloniensibus compertum est, et se tanta tamque efferae multitudinis impetu nec muro, nec acie sustinere posse animadvertisunt, tum primum furor deflagrare, ebrietas evanescere coepit: magnoque terrore concussi, obviam legatos de pace miserant, se reos confitentes, et omnem, quam vita incolumi jubarentur, pœnam pendere paratos. At archiepiscopus digne pœnitentibus se veniam non negaturum respondit. Tum celebrata missarum solemnitate apud S. Georgium, eos, qui pontificem sede propria expulissent, qui ecclesiam homicidio polluissent, qui templum S. Petri hostiliter impetisserint, qui cætera religionis jura ausu barbaro temerassent, episcopalni banno ad satisfactionem vocavit. Protinus omnes nudis pedibus, lancis ad carnem induiti processerunt, vix et ægre impetrata pace multitudinis, quæ circa episcopum erat, ut hoc tuto facere sinerentur. Nam et vehementer ei succensabant, quod dum immoderatus clementiam ostentando, popularis fieri vellet, nefarios homines ad audenda nequiora, hujus sceleris impunitate, animaret. At vero archiepiscopus eos postero die ad suscipiendam secundum canonum scita pœnitentiam tam immanis flagiti, ad S. Petrum presto esse jubet: ipse progressus ad S. Georonem, ibi extra urbem pernoctare statuit: veri-

A tusque quod tradita civitate, vis concitatæ multitudinis inhiberi non posset, sed partim injuria, partim cupidine prædæ accensi, acerbis sævirent in populum, obnoxie rogat provinciales, qui secum erant, ut singuli in sua cum pace recederent: satis se opera eorum usum, et evidens tulisse documentum, quid animi oves erga pastorem, filii erga patrem gererent: asperrimam partem negotii multa eorum virtute exactam esse: cetera que restent, facile jam privata ac domestica manu posse confici. Proinde quod bonum felix faustumque esset, abirent in domos suas, hanc reportantes spem, quod hujus beneficij gratia apud eum, seu vivum seu defunctum, perpetuo mansura foret. Hoc vix impetrato, milites suos, quantos ad comprimendos urbanos motus, si qui forte levitate vulgi instaurarentur, sufficere putabat, præcedere in civitatem jubet, secuturus ipse proxima luce, cum eorum, qui præcessissent, diligencia, ne quid forte insidiarum lateret in civitate, præcavisset. Et nocte sexenti, aut eo amplius mercatores opulentissimi ex urbe profugi, ad regem se contulerunt, intercessionis ejus openi adversus episcopi savitiam imploraturi. Cæteri ingresso archiepiscopo civitatem, et toto triduo juxta condictum expectanti, minime se presentarunt ad proponendum aliquod satisfactionis genus. Unde indignitatem rei non ferentes episcopi milites, incepi, ut plurimi asserunt, atque inconsulto archiepiscopo, arma rapiunt, domos incurvant, possessiones diripiunt, occursantes partim sternunt, partim captos in vincula coniungunt, et prorsus, ut veritati vel coacti assentiantur, multo serocius, quam tanti pontificis existimatione competeteret, justæ ultionis negotium exsequuntur. Sed gravior morbus acriori indigebat antidoto. Filius supra memorati mercatoris, qui primus seditione inflammaverat populum, et pauci alii luminibus sunt orbati, nonnulli virgines cesi ac detorsi, unques gravissimo rei familiaris danivo multati, atque jusjurandum dare compulsi, quod deinceps archiepiscopo civitatem contra omnium hominum violentiam, quantum consilio et armis possent, vindicaturi essent, et eos, qui ex urbe profugerant, quoad dignæ archiepiscopo satisfecissent, semper pro infestissimis hostibus habituri. (16) Ita civitatem pro diversitate partium, et luctus pariter et letitia tenerunt, alii in regressu pontificis ejecti justas audiæcæ suæ poenas luctibus, alii dignos consolacionis suæ choros instituentibus. Siquidem non in urbe tantum, sed et ubique locus exhibendæ processionis offerebatur, ibi post istam famam Christi confessor in hymnis et canticis velut angelus exceptus est, nec immerito: quis namque neget eum unum ex illis angelis fuisse, de quibus per Malachiam dicitur: « Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus: quia angelus Domini exercituum est? » (Malac. xi.) Cujus post hac lacrymas in ascensu vel desensu dilecti sibi montis effusas, illi, quibus ibi servitur, ei viderunt, D et miserati sunt sancti: quorum pietati conquestus eam, quam a suis tulerat, contumeliam, omnes ad fletum traxit, quos vel ex clero, vel ex populo contingit adesse. Levaverunt autem et monachi pariter voces suas, et ut redivivam desiderabilem faciem ejus contemplantes, universi personabant: Te nostra vocabant suspiria, te larga requirebant lamenta: tu factus es spes desperatis, magna consolatio in tormentis. Audielantur haec in excelsis, et utique credendum est tam eorum, quæ canebantur, dulcedine, quam sacrificio lacrymarum oblectatum, vera ibi Christum adfuisse, sicut et ipse promisit, cum ait: « Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum (Matth. xviii.) ». Cætrum quia nonnullis etiam bonis scandalum ingreditur, quod ultionem tanti viri, tam sæva dicitur redundasse castigatio, a gravissimis fideque dignis

(16) Hucusque fere ex Lamberto Schafnburgensi.

personis testimonium habemus, eum cum sacramenis multoties affirmasse, suam conscientiam ab hac tyrannie prorsus immunem : quippe cuius nec officii, nec voluntatis esset unquam, ultra legis ecclesiastice jura vindictam suarum injuriarum extenderet (*Exod. n.*). Quia de re contrahat os suum invidus : cui cum sermo fit, ab ejus tumulto cœcos plerumque redire cum lumine, solet objicere, magis creptos, quam redditos per eum oculos. Nec mirum, cum et Moysen sanctum, homicidam nonnulli blasphemant (*Nam. vi.*).

XXXII. *Imperator venit Coloniā. Praeclarum S. Annonis encomium. Constantia ejus.* (17) Post hæc cum imperator celebrata Paschali solemnitate in Babinberg, Ratisponam ire disposuisset, a nuntio facta legationis audivit, Wilhelμum cognomento Bastardum, regem Anglorum, ab archiepiscopo Coloniensi vana pollicitatione illectum, cum magno exercitu adventare, regni sedem Aquisgrani occupare paratum. Tunc rex territus tam atroci nuntio, ad Rhenum concitus remeavit, celebritatem Pentecostes in Moguntia civitate splendide peragens. Inde cum Coloniā ire instituisset, multum spirans irarum et comminationis in archiepiscopū Coloniensem, ille missis in occursum ejus nuntiis, mandavit falsam ouinō, ac scenicis figuris similem esse fabulam, quam in eum ænuli sui compositus esset : ii nimirū, qui eum paulo ante urbe expulissent, et nunc ad opprimendum eum, quoniam armis non possent, mendaciis grassarentur : se non ita rationis expertem, vel communis commodi negligenter esse, ut in ultiōne private injuria, patriam suain barbaris prodere velit : nec ea levitate vitam a puerō instituisse, ut quisquam sanum aliquid sapiens, tam inepta de se suspicari possit. Impetrata dein per legatos coram veniendi copia, in Andernaco villa regi occurrit : cumque rex de iis, quæ compareret, severissime quæstionem pronugaret, prodiit quidem reipublicæ crimen; quod obiecibatur, sacramento purgavit : cetera quæ delata fuerant, ait rex se veteri amicitiae ac pontificali nomini condonare, nec pro jure suo expostulare velle. Ita non extincto, sed interim cohibito furore, Coloniā processit. Ibi postero die ad judicandum populo assedit, sperans per accusationem sibi futuram, ut eum seditione concitata rursus civitate exturbaret, vel propter oppressos per calumniam innocentes, saltem reum majestatis faceret. Sed ille omnes accusationum strophas, responsi veritate ac sententiarum gravitate, tanquam aranearum telas dirupit. Postquam autem rex innocentia ejus ac vita integritate, consiliis quoque omnia septa vidit, nec ullum patere locum calumniae, ad aliud se veritatem genū injuriarum. Exegit ab eo, non precibus quidem, ut oportuit, sed imperiosa quadam auctoritate, ut Coloniensis admissæ in se temeritatis veniam daret, excommunicatosque Ecclesiæ reconciliaret : præterea ut ad firmamentum conservanda erga se in perpetuum fidei, sex sibi ex militibus suis obsides daret. Utrumque illum cum magna constantia negavit : obsides quidem, quod nullus regum priorum tale quid ab aliquo præcessore suo postulasset : excommunicatorum autem reconciliationem, quod sine digna penitentia satisfactione excommunicatos in Ecclesiæ recipi, leges ecclesiastice veterant. Inaminebat ille vehementer, communans omnia incommoda se illaturum, et cuncta quæ illius sint, ferro et igne demoliturum. Persistabat hic fixus in proposito, dicens se mori quidem paratum, si ipse cum Coloniensis conspirassent ad eum interficendum : sed nunquam retinendæ vitae studio, ab jure ad injuriam declinaturum. Diu anceps erat pugna, et utrorumque milites magna concusserat sollicitudo, expectatione tam tristis spectaculi. Tandem

A evictus rex ab iis, quorum consilii plurimum tribuebat, flexit sententiam, et ait malle se cum eo beneficiis certare, quam damnis aut inimiciis : et si eum fidum sibi devotumque in causis reipublicæ experiretur, primum deinceps inter amicos habiturum. Hoc modo reconciliatus archiepiscopo, Aquasgrani [Aquisgranum] perexit, et adversus ea, quæ de irruptione barbarorum fama vulgaverat, eam regni partem, quantum poterat, communivit.

XXIV. *Multa patitur aduersa vir sanctissimus. Franci et Saxones inter se digladiantur.* (18) Interim insurgente Satana contra virum Dei, duo ministri ejus, qui in laribus ejus familiarissime observabantur, insidias ei tendunt, et nisi Dei misericordia malum hoc prævertisset, nihil tale suspicantem trucidassent. Alii cuidam, quem beneficiis suis maxime fidum sibi obnoxiumque fecerat, familiares litteras a se ipso in tabulis, propter maiorem secreti cautelam, conscriptas dedit episcopo Halberstadiensi B perferendas, quil-us nepotem suum (19), tantis ut dique aduersatum procellis jactatum, et pene naufragantem, consolaretur et instrueret. At ille ex ipsa tam operosa accreti communione conjiciens aliquid regi, reique publicæ adversum, iis litteris contineri, regi eas detulit. Quas ille contra spem suam nulla videns infidelitatis indicia dare, tamen ad terrendum eum, exemplar carum archiepiscopo misit : ut experimento colligeret, non raram apud se suorum secretorum prædicionem. Item alius quidam ex ministris ejus, quem Coloniensi ecclesiæ propria industria ipse acquisi-rat, quemque ob hoc indulgentissimo semper affectu coluerat, et bonis omnibus etiam supra natales suos locupletaverat, repente insolentia servili elatus, jugum ecclesiastica servitutis cœpit detrectare, seque in libertatem violento quodam jure fori, cum magna archiepiscopi contumelia, velut equus effrenis excussit. Tum vero crebris mortibus charorum suorum ita amaricatus est, et vulnere concisus super vulnus, ut saxeum quoque pectus, et supra petram fundatum ædificium concutere posset tam vehemens ille turbo tentationis. Ad omnem autem doloris et mœroris plenitudinem, illa novæ confusionis miseria, quæ per omnes angulos regui se dilatare jam incipiebat, tanto acerbius cordis ejus intima tetigit, quanto res ad generale totius Ecclesiæ discrimen spectabat. Nam feritate barbarica confligentibus inter se Franci et Saxonibus, immiscebat se sile dubia nunc his, nunc illis Suevi, gensque Bajoariorum : sicutque cœdes, incendia simul et rapina per omne regnum Teutonicum. Narrum calamitatum incentrix, et quoddam in præsens durandi solidamentum exsurrit interea illa lugenda semper omnibus Ecclesiæ membris inter regem et dominum apostolicum controversia, quæ schismatis horrendi lue sanctam mirabiliter confundens Ecclesiæ, multorum millium animas inferis, proh dolor! destinavit, pacis unanimitatē et terris prorsus turbavit, fœda monachos altercatione dissolvit, clericos in contemptum adduxit, ecclesiastica judicia laicis subjugavit, omnem æquitatis regulam subvertit : nec cessat hodie tanti mali lacrymosa pernicies. His angoribus vir, cui nil Deo charius, aiteo coartatus et excoctus est undique, ut etiam tepleret eum vivere. Itaque voces hujusmodi cum Psalmista dabant ad celos : « Heu ne ! quia incolatus meus prolongatus est : habitavi cum habitantibus Cedar : multum incola fuit anima mea (*Psal. cxix.*) » « Cuiensque dissolvi, et esse cum Christo (*Phil. 1.*) » dicebat : « Quando veniam, et apparebo ante faciem Dei ? » (*Psal. xl.*) Grave jam ei erat terrenorum omne : necessitate, non voluntate, sub onere carnis adhuc astubebat. Tabescerat corpus, nibilominus et animus infirmabatur. More turturis viduate, solo luctu pascebatur, publicas frequentationes declinava-